
PREFEITURA MUNICIPAL MAREMA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

78.509.072/0001-56CNPJ: (49) 3354-0222

89860-000 - Marema

Telefone:
Rua José Gaspari, 69 - CentroEndereço:

Nr.:   5/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

6/2023

17/01/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  11.947/2009,  Art.  14,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

08/02/2023
Dispensa de licitação
5/2023 - DL
6/2023

Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, para distribuição das escolas e creches do município
para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme
Resolução FNDE 04/2015

Participante: DIRCEU ZARDO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 Banana Prata, selecionada, - Banana Prata, selecionada, de primeira

qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem
danos mecânicos e físicos.

2.000,0 KG 5,00 10.000,00

12 FEIJÃO PRETO DE BOA QUALIDADE - FEIJÃO PRETO DE BOA
QUALIDADE EMBALEGEM DE 1 KG, COM DATA DE FABRICAÇÃO
VALIDA DE ACORDO COM AS NORMAS E LEGISLAÇAO VIGENTE.

100,000 KG 6,90 690,00

13 Goiaba, selecionada, de primeira qualidade, - Goiaba, selecionada,
de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de
amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

200,000 KG 5,00 1.000,00

Total do Participante: 11.690,00

Participante: ERMINIO PASINI

3 Alface crespa, lisa ou americana. - Alface crespa, lisa ou americana,
bem formada e crescida, limpa e fresca, sem danos mecânicos,
embaladas individualmente.

1.000,0 UND 3,20 3.200,00

9 Chicória in natura - Chicória in natura, embalada em pacotes
individuais, identificada conforme padrões estabelecidos pela
legislação vigente, rastreada.

80,000 UND 3,50 280,00

23 Tempero verde (50% salsa e 50% cebolinha) - Tempero verde (50%
salsa e 50% cebolinha), fresco, selecionado, de primeira qualidade,
tamanho médio, sem danos mecânicos e físicos, embalado em saco
plástico em maços.

100,000 PCT 3,99 399,00

Total do Participante: 3.879,00

Participante: MOACIR ZAT

6 BATATA DOCE DE BOA QUALIDADE - BATATA DOCE DE 1ª
QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, LIVRE DE DEFEITOS, LAVADAS, SEM
DANOS MECÂNICOS OU FISICOS.

100,000 KG 4,50 450,00

8 Brócolis und - Brócolis selecionados de primeira qualidade, tamanho
médio, apresentado grau de maduração adequado ao consumo,
sem danos mecânicos.

50,000 UND 5,30 265,00



Página: 2 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 Couve flor 1 º qualidade und - Couve-flor cabeça, selecionada, de

primeira qualidade, tamanho médio, lavada, sem brotação, cor
uniforme e sem danos mecânicos, selecionada, de primeira
qualidade, tamanho médio, apresentado grau de madurecimento
adequado ao consumo, sem danos mecânicos.

50,000 UND 5,00 250,00

15 Mandioca/aipim de primeira qualidade sem casca. - Mandioca/aipim
de primeira qualidade sem casca. Não deverá apresentar misturas,
resíduos e/ou impurezas. não poderá apresentar odor forte e
intenso (não característico do produto) além de coloração anormal (
brancas com pontos amarelos escuros e/ ou marrom). A embalagem
deve estar intacta, em pacotes de polietileno transparente,
resistente, sem rupturas, contendo rotulagem com data da
fabricação e validade, bem como informações nutricionais do
produto. As embalagens devem ser de 1 kg

50,000 KG 6,00 300,00

18 Milho verde em espiga - Milho verde em espiga, de primeira
qualidade, grãos sem ferimentos, firmes, no entanto, ainda  deve
apresentar aspecto leitoso, sem manchas,  coloração uniforme,
descascado. Embalado em embalagem  plástica   transparente,
pacotes com 05 espigas de  tamanho grande,  deverá conter  data
da embalagem, prazo de validade.

150,000 KG 1,00 150,00

21 REPOLHO ROXO, IN NATURA - Repolho Roxo, SELECIONADO DE
PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, EM PROCESSO DE
AMADURECIMENTO SEM DANOS MECÂNICO E FÍSICO.

50,000 KG 4,30 215,00

22 REPOLHO VERDE SELECIONADO, - REPOLHO VERDE SELECIONADO,
DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, EM PROCESSO DE
AMADURECIMENTO, SEM DANOS MECÂNICOS OU FÍSICOS.

150,000 KG 3,90 585,00

24 Tomate de 1º qualidade kg - Tomate de1ª qualidade, bem formado,
liso, livre de defeitos, cor vermelho vivo,  em processo de
amadurecimento, embalado em plástico de polietileno, contendo
peso.

150,000 KG 6,00 900,00

Total do Participante: 3.115,00

Participante: SANDRA LUNARDI

19 Morango - Morango, selecionada, de primeira qualidade, tamanho
médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e
físicos

450,000 KG 25,00 11.250,00

Total do Participante: 11.250,00

Participante: SERGIO CERATTO

1 Abacate kg - Abacate, deverá ser procedente de espécies vegetais
genuínos e sãos, ser frescos, ter atingido o grau máximo no
tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau
máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação,
transporte e conservação em condições adequadas para o
consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não
estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica
que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver,
deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos
manchas ou defeitos na casca.

60,000 KG 4,90 294,00

2 ABOBRINHA VERDE - ABOBRINHA VERDE, selecionada de primeira
qualidade, tamanho pequena (15 cm, aproximadamente) sem
danos mêcanicos e físicos.

60,000 KG 4,50 270,00

4 Alho selecionado kg - Alho selecionado kg, de primeira qualidade,
tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos
mecânicos e físicos.

20,000 KG 26,00 520,00

6 BATATA DOCE DE BOA QUALIDADE - BATATA DOCE DE 1ª
QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, LIVRE DE DEFEITOS, LAVADAS, SEM
DANOS MECÂNICOS OU FISICOS.

150,000 KG 4,50 675,00

7 Bergamota kg - Bergamota, de 1ª qualidade, doce, casca de cor
alaranjada, odor agradável, de kg.

250,000 KG 4,90 1.225,00

8 Brócolis und - Brócolis selecionados de primeira qualidade, tamanho
médio, apresentado grau de maduração adequado ao consumo,
sem danos mecânicos.

100,000 UND 5,30 530,00



Página: 3 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 Couve flor 1 º qualidade und - Couve-flor cabeça, selecionada, de

primeira qualidade, tamanho médio, lavada, sem brotação, cor
uniforme e sem danos mecânicos, selecionada, de primeira
qualidade, tamanho médio, apresentado grau de madurecimento
adequado ao consumo, sem danos mecânicos.

100,000 UND 5,00 500,00

11 Couve manteiga und - Couve manteiga/folha, 1ª qualidade  fresca,
embalada  com plástico  transparente, pré-lavada,  livre de
sujidades,  de fungos,  folhas  amareladas,  cor uniforme,  tamanho
do maço grande.

40,000 UND 3,99 159,60

12 FEIJÃO PRETO DE BOA QUALIDADE - FEIJÃO PRETO DE BOA
QUALIDADE EMBALEGEM DE 1 KG, COM DATA DE FABRICAÇÃO
VALIDA DE ACORDO COM AS NORMAS E LEGISLAÇAO VIGENTE.

150,000 KG 6,90 1.035,00

14 LARANJA SELECIONADA - LARANJA SELECIONADA, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, EM PROCESSO DE
AMADURECIMENTO. SEM DANOS MECÂNICOS E FÍSICOS.

400,000 KG 3,99 1.596,00

15 Mandioca/aipim de primeira qualidade sem casca. - Mandioca/aipim
de primeira qualidade sem casca. Não deverá apresentar misturas,
resíduos e/ou impurezas. não poderá apresentar odor forte e
intenso (não característico do produto) além de coloração anormal (
brancas com pontos amarelos escuros e/ ou marrom). A embalagem
deve estar intacta, em pacotes de polietileno transparente,
resistente, sem rupturas, contendo rotulagem com data da
fabricação e validade, bem como informações nutricionais do
produto. As embalagens devem ser de 1 kg

150,000 KG 6,00 900,00

16 MARACUJÁ - MARACUJÁ, selecionada de 1ª qualidade, doce, casca
de cor alaranjada, odor agradável, sem dano mecânico e fisico.

50,000 KG 7,00 350,00

17 Milho  para pipoca 500gr - Milho para pipoca tipo 01, de 1ª
qualidade, embalada em embalagem plástica transparente, livre de
fungos, com grãos uniformes  e selecionados, sem glúten,
embalagem com 500 gramas,  contendo data de fabricação,
validade e rotulagem nutricional

70,000 KG 4,50 315,00

18 Milho verde em espiga - Milho verde em espiga, de primeira
qualidade, grãos sem ferimentos, firmes, no entanto, ainda  deve
apresentar aspecto leitoso, sem manchas,  coloração uniforme,
descascado. Embalado em embalagem  plástica   transparente,
pacotes com 05 espigas de  tamanho grande,  deverá conter  data
da embalagem, prazo de validade.

450,000 KG 1,00 450,00

20 Pêssego, selecionado, de primeira qualidade, - Pêssego,
selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando
grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos.

350,000 KG 6,90 2.415,00

21 REPOLHO ROXO, IN NATURA - Repolho Roxo, SELECIONADO DE
PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, EM PROCESSO DE
AMADURECIMENTO SEM DANOS MECÂNICO E FÍSICO.

150,000 KG 4,30 645,00

22 REPOLHO VERDE SELECIONADO, - REPOLHO VERDE SELECIONADO,
DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, EM PROCESSO DE
AMADURECIMENTO, SEM DANOS MECÂNICOS OU FÍSICOS.

200,000 KG 3,90 780,00

24 Tomate de 1º qualidade kg - Tomate de1ª qualidade, bem formado,
liso, livre de defeitos, cor vermelho vivo,  em processo de
amadurecimento, embalado em plástico de polietileno, contendo
peso.

100,000 KG 6,00 600,00

Total do Participante: 13.259,60

Total Geral: 43.193,60

MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 04.001.12.306.1202.2035.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 4 / 4

Assinatura do Responsável

08/02/2023Marema,

Mauri Dal Bello


